Interpretatio autem Graecæ inscriptionis talis est

MATRI DEUM

*XV. vir Phoebi. coronatus. sacerdos
Crescens. divinusque. Leontius. sapientes viri
Alter. quidem. ab. Oriente. alter vero. ab. Occidente
Ritus. simul. peragentes. Deae. omnipotenti Rheue
Criobolii. victimae. et Tavrobolii. optimae
Sanguinibus. sacris. aram. erexere*

Ex his, subdit Ugonius, duo versus sunt hexametri, et duo pentametri. Habet a lateribus Cybelem cum arbore pini, et Attidem cum capitibus bouum. Mirandum valde est quomodo humani generis hostis juxta sanctiorem totius orbis basilicam se ingesserat ad tantam abominationem sacrificiorum idolatriæ celebrandam temporibus Christianorum Cesarum; nec mirandum si ab aliquo optimo viro malleo are ipsæ fractæ et acervatim sepultæ repertæ sint. »

29. Hac postrema Ugonii conjectura, tot lapidibus confirmata, quæ suadebat opinari, sacra Matris Magnæ et Idææ peragi consuevisse in Vaticano, restate nostra vim demonstrationis obtinuit ex alia celeberrima inscriptione, reperta in summo colle Lugdunensis Coloniae in Gallia. Eamdem vulgavit, et lectissima, qua pollet, eruditione exposuit adm. rev. Pater Dominicus de Colonia soc. Jesu theologus, multis mili nominibus spectatissimus, et singularis benevolentiae æque ac doctrinæ causa summopere colendus. Ante quinquennium cum Romanas antiquitates secum lustrarem Lugduni non infreuentes, ostendit aram Tavrobolii signis incisam, effossam in eo colle, et commentarium abs se de illa editum, hospitalitatis nostræ tesseram pretiosissimam largiri voluit: tuin præ ceteris observandum insinuavit, in illius aræ inscriptione hæc verba perspicue legi: **Vires exceptit, et a Vaticano transtulit;** id enim de Vaticano colle Urbis Romæ intelligi oportere diserte tradit, cum in Colonia Lugdunensi nullus occurrat locus ejusmodi nomine donatus. In Urbem D

B reversus, cum liber Grimaldi mihi oblatus fuisset, memorans inscriptiones jam relatas Matris Magnæ, et Taurobolii, atque Criobolii percepti, locumque effissionis designans in Vaticano, hac una Lugdunensi ara cæterarum usum demonstrari intellexi, apud Vaticanam basilicam repartarum. Quin etiam hac Lugdunensis ostendit, eam consuetudinem de qua loquitur, transferendi superstitionis cultum Ideæ Matris, Taurobolii, et Criobolii ex Vaticano colle Romanorum ad Colonias viginisse sub Antoninis. **Vires TAVRI,** hoc est (ut cum Salmasio scite exponit P. Colonia) cornua ejus animantis, seu victimæ mactatae in Taurobolio apud collem Vaticanum Romæ, transferebantur cum ARA et BUCRANIO in Coloniam, ubi decretum fuerat sacra Matris Deum Magne Idææ peragere ritu Romano per sacerdotes exornatos occabo et corona a quindecemviris sacræ faciundis. Praestat inscriptionem illius aræ Lugdunensis cum prototypo a me inspecte exacte congruentem ex libro laudato P. de Colonia mutuari.

**TAVROBOLIO MATRIS D M I D
QVOD FACTVM EST EX IMPERIO MATRIS D
DEVVM
PRO SALVTE IMPERATORIS CAES T, AELI
HADRIANI ANTONINI AVG. PIU PP
LIBERORVMQVE EIVS
ET STATVS COLONIAS LVGVDVN
L. AEMILIUS CARPVIS IIIIII VIR. AVG. ITEM
DENDROPHORVS**

Hic visitur insculptum Caput Tauri, seu Bucranium coronatum. Subiugatur legitur:

(c) Grimaldus in margine hæc addit: « Hanc inscriptionem multo labore exscripsi propter characteres jam prope deperditos. »

(d) Ita, sed mendose, pro **ΔΑΝΔΡΩΝ.**

(a) Christi 383.

(b) Fabretti fol. 666, n. 522, ita exprimit M. D. M. I., ubi etiam versus aliter distinguit, et aptius, ut videtur. — Anno Christi 374.

VIRES EXCEPIT EX VATICANO TRANS
 TULIT ARA ET BUCRANIVM
 SVO IN PENDIO CONSECRAVIT
 SACERDOTE
 Q. SAMMIO SECUNDO AB XV VIRIS
 OCCABO ET CORONA EXORNATO
 CVI. SANCTISSIMVS ORDO LVGVVNENS
 PERPETUITATEM SACERDOTI DECREVIT
 APP. ANNIO ATILIO BRADVA T. CLOD. VIBIO
 VARO COS

In sinistro latere ejusdem aræ insculptum est Cranius Arietis indicium Criobolii.

Dextra autem in latere eultri figura visitur cum litteris:

CVIVS MESONYCTIVM
 FACTVM EST V. ID. DEC

Apte observat doctus interpres hujus monumenti, ex Tertulliano, Ambrosio, Firmico Materno aliisque scriptoribus antiquis, *a diabolo, cuius sunt partes invertendi veritatem, institutum fuisse, ut ipsas quoque res sacramentorum divinorum (verbis utitur Tertulliani) in idolorum mysteriis æmuletur. Tingit et ipse utique credentes et fideles suos, expiationem de lavacro repromittit.* Firmici quoque verbis ostendit, inter errores profanarum religionum a spiritu mendacii subdole inductam credulitatem expurgandorum criminum per sanguinem victimæ, ante aras idolorum profusum, et ritu descripto per Ausonium iu Taurobolio et Criobolio ita conspersum, ut eo cruore, quasi rore deplente, perfunderentur membra ac vestes sacerdotis initiandi sub scrobe latentis. His nempe sycophantis conabatur impietatis magister et Deo rebellis spiritus illudere sanctioribus mysteriis utriusque Testamenti, tradueens ad abusum superstitionis conspersione in sanguinis divino jussu a Moyse adhibitam in consecratione pontificis Aarons ejusque filiorum; et sacrilego ausu tentans foeda illa simulacra lotionis opponere dogmatibus spei ac fidei nostræ, docentis, per Christi sanguinem pretiosum purgari nos, et consecrari filios in salutari lavacro baptismi; sacerdotes vero dedicari in eodem sanguine per unctionem ordinis et signi ab æterno pontifice instituti. Sed inspectio marmororum memoratorum declarat longius proiectas artes, licet irriatas, et invidiam maligni spiritus. Eo enim dementia processit, ut cogitaverit de subvertenda hierarchia Ecclesiæ, idque speraverit se assecuturum, si sectatoribus suis inspiraret, ut e Vaticano, ubi Christianæ communionis centrum fixerat Petrus, auctore Christo, diffunderet ille mysteria Matris Deum Ideæ auctoribus quindecimviris in orbem Romanum. Videbat hostis humani generis, a successoribus Petri post ejus obitum episcopos ablegari, perinde ac Petrus consueverat, per orbem universum: et unitatem Ecclesiæ servari per nexum sacerdotii maximi divinitus institutum; cuiu[n] nutu principis episcopalis ordinis omnia membra colligi in conciliis, et dirigere legibus cerneret; moderante rem Christianam universam eo qui in Petri cathedra successor et navarchus sederet quasi ad clavum reipublicæ Christi viarius episcopus Romanus. Commentus itaque est

A inimicus veritatis et religionis, ex vicinia Petri cathedra suos hierarchs ablegare in provincias et colonias Romani nominis. In Vaticano, nempe in crepitilne solii Petri, aras Mithræ, Isidis, et Matris Magnæ, Taurobolia, Criobolia, et ejusmodi portenta numinum ac mysteriorum ita fundare aggressus est, ut inde proferre impium cultum utrobique posset, in Orientem et Occidentem; quod insinuat non obscure inscriptio Graeca sup. n. 28. Neque aliter sentire suadet epocha translationis sacerorum in Lugdunensi marmore consignata. Observat enim opportune P. de Colonia, cum pluribus eruditis, ante imperium Antonini Pi[us] non reperiri ullum Taurobolium, ejusve ritum Roma translatum; sed neque ullum Romæ aut in provinciis peractum, aut perceptum antiquis in monumentis, aut historicis memorari. Quare colligere possumus circa eam ætatem, qua ordinandis imperii provinciis Adrianus et Antoninus occupabantur, et qua episcopalium sedium ordinandarum per cura detinebat Petri successores, dum isti ad apostolorum tropæa paulo ante constructa per Evaristum, in Confessione B. Petri clerum colligentes, et epicos, presbyteros, diaconos initiatos sacris ordinibus hinc ablegantes ad Christiana sacra, qua in suburbicariis sedibus, qua in titulis urbanis, qua in provinciis exercenda, etiam in toto diuisis orbe Britannis, ea, inquam, ætate, qua nostræ religionis antistites summi ita procurabant sacrum Christi principatum, et sacerdotium, quindecimviri sacris faciundis, aliquie daemonum mystæ idolum Dagon contra arcam Domini erigentes, ad radices Vaticani collis instituerunt Taurobolia et Criobolia Matris Magnæ, et occaso ornatos et coronatos sacerdotes cum ara, et viribus, et bucranio inde perceptis miserunt in colonias ad contagium superstitionis suæ provinciis inferendum.

30. Verum pari sorte ac olim Dagon truncus in frustra concitus ac dejectus ante arcam Domini stantem repertus fuerat, etiam ea monumenta Matris Deum, Mithræ, fratrum Arvalium et quindecimvirum confracta reperta sunt ac tumultuarie disjecta a Christianis, et projecta in scabellum pedum Piscatoris: ante hujus basilicam dum jacerent, futura indicia victoriae per fidem nostram de gentibus earumque superstitionibus reportatae. Apparet in his fragmentis vanæ simulatio decadentis idolatriæ, a Tertulliano indicata in idolorum mysteriis, ut ipsas quoque res sacramentorum traduceret ad abusum superstitionis: dum aspersione sanguinis, observatione mesonyctii delectuque areæ Vaticane et mensis Decembribus conatur pervertere nostræ religionis instituta sanctiora, et in aris, laterculis, marmoreis æneisque tabulis profana sua mysteria ad posteros derivare. At nostri præsules inter ruinas prostratae superstitionis stantem arcam Dei, et nunquam subvertendam infernarium potestatum viribus petram ostendentes, supra quam Ecclesia constructa est, constanter perseverant per annos mille sexcentos et quod excurrit cum Leone Magno, ejusque decessoribus et successoribus

quarta, et sexta seria more Majorum, jejunia indicere, et Sabbato apua beatum Petrum vigilias celebrare; in quibus, præsertim, mense Decembri, ordinationes ministrorum sacerdotumque minorum ac majorum perficiant. Nec seignori cura platonias basilicæ inciderunt monumentis nunquam desituri sacerdotii Christiani: unde pontificalis historia colligi potuit et confirmari in texendis Catalogis sub Liberio et sub Felice quarto, et in Vitis pontificum colligendis sub Gregoriis secundo et tertio.

31. Jucundum erit inspicere quanta superesse per eam ætatem copia documentorum, non modo in codicibus archivi apostolici, sed etiam in parietibus et marmoribus sacrarum ædium, quæ res plerasque comprobarent in hoc Pontificali Libro enuntiatas. Tria ferme ad capita reduci possunt ea quæ in Vitis pontificum occurrunt Apastasio tributis. Primum caput est chronologicum, indicans tempus sessionis in Petri cathedra, et consules quibus respondet unius cujusque pontificatus initium ac terminus. Caput alterum constat decretis et ordinationibus sacerdotum ac ministrorum. Tertium denique includit donationes fundorum, structuras basilicarum ac titulorum, ornamenti et supellectilem pretiosam Ecclesiæ ollatam a pontificibus Romanis, imperatoribus aliisque principibus. Documenta rerum triplice hocco capite enuntiarum ita erant in propatulo sub Gregorio tertio, quando Liber iste Pontificalis in publicum prodivit, ut complura legi possent in marmoribus genuinis. Licet indicium desumere ubertatis documentorum ex iis quæ post annos mille jam evolutos a Gregorii tertii ætate ad nostram adhuc visuntur superesse in titulis Urbanis, cœmeteriis, basilicis et archibis.

32. Quod pertinet ad primum caput chronologiae pontificalis per consules rite comprobatae, ostendimus, in Actis martyrum, in platonis a B. Damaso incisis, in cœmeteriis loculisque Christianis tot superesse documenta consuetudinis illius ætatis, ut quarto sextoque saeculo Christi abunde potuerint inde colligi indiculi, catalogi, diptycha, martyrologia. Teritur omnium manibus liber impressus Romæ anno 1654, complexus Inscriptiones antiquas superstites in basilica S. Pauli, via Ostiensi. Placuit experimenti causa numerare quot consulatus illæ contineant. Legi duos supra octoginta in iis que Christianorum sunt, et pertingunt ad numerum 456. Complures præterea sunt inscriptiones, quarum fragmenta cum non retineant tot elementa dictionum in nominibus consulum indicatis, ut intelligi possit ad quos consules referantur, excludendas putavi a summa predicta. Cum igitur unica in æde sacra Romana supersint post annos mille a collectione Libri Pontificalis tot paria consulum, ut septimam ferme partem Fastorum consularium implere possint a Tiberio ad Justinianum, sive ab anno passionis Dominicæ ad Felicem quartum; quot putamus patuisse omnium oculis sub Liberio et Damaso, dum catalogi conscri-

A berentur, et gesta martyrum celebrarentur carminibus incisis in platonis, Urbe nondum capta et direpta a Gothis, Vandals et Hunnis? Si gentilis Delfinius Romanos fastos a Bruto et Collatino ad Julium Cæsarem ordinavit, collectis marmoribus Capitolini ex fori Romani reliquiis, atque paucarum Urbis ecclesiarum, quo temere translata fuerant fragmenta, quemadmodum Panvinius memorat, post annos mille quingentos quam fuerant in foro positi; quot prædiis chronologiae suffultos fuisse credimus auctores Catalogorum pontificalium sub Liberio et Damaso? præsertim cum illa ætate post Chronicon ab Eusebio digestum per consules ex Actis publicis, jussu Magni Constantini ab omnibus imperii provinciis subministratis, non tam recudendi essent Fasti consulares ac pontificalii, quam conferendi cum tabulis Latinis notariorum, cœmeteriorum, indicum et diptychorum, quibus Catalogi admovebantur veluti ad Lydium lapidem. Anonymus collector Fastorum sub Constantio, quem Cuspinianus primum nactus, mox etiam Burcherius, æquior æstimator præclari illius monumenti, feliciori curse cardinalis Norisii illustrandum reliquerunt, anonymous, inquit, ille satis ostendit, etiam citra openi Chronici Eusebiani, quot adjumentis suffulcirentur epochæ consulares in Occidente, quibus pontificie facile alligabantur. Minus itaque necessarium duco versari diutius in hujuscem princiis armamento, cum chronologice pontificis et consularis opes essent in numerato iis qui mediae-crem curam adhiberent quarto Christi saeculo in observandis monumentis Romanis, nondum per Gothos et Vandals deturbatis. Quinto vero saeculo Christi ineunte, licet colluvies barbarorum Urbi superpusa bonis artibus bellum indicaret, et complura ornamenta deleret, maxima tamen partem documentorum abolere nequaquam potuit, neque destitutos relinquere testimonii temporum et gestorum chronologos et historicos. Ut enim ante Gothorum irruptionem Eusebii Fastos et Chronicon Hieronymus, Hieronymi Prosper perduxit ad consulatum Valentis sextum et Valentini secundum, Christi vero annum 378, ita non destitit quinto saeculo Victorius Aquitanus Canonem Paschalem, et Periodum annorum xxxii ordinare per consules a duobus Geminiis, Christi 28, ad Constantimum et Rufum, Christi 457; quem laborem anonymous sexti saeculi produxit ad finem Periodi Victorianæ post consulatum Basillii xviii, Christi 559, et adhuc legitur apud Burcherium. Quin etiam Fasti marmorei in Colonia reperti, quorum fragmenta edidit Gruterus fol. ccic, et Fabrettus inscriptionum fol. 485, præter alia inedita quæ suo tempore daturi sumus, dum pariant consules ordinarios, Romæ procedentes cum magistrisibus ejus coloniæ aut municipii, ostendunt nondum Romæ, sed etiam in provinciis spectari potuisse documenta operum publicorum in quibus consulum Romanorum series cognosceretur. Quod igitur attinet ad primum caput chronologiae consularis æquandæ cum pontificia, satis constare arbitror de docu-

mentis quarto et sexto saeculo præservatis auctoris A Catalogorum sub Liborio et sub Felice quarto.

33. Me itaque conferam ad alterum caput rerum enuntiarum in hisce Vitis pontificum, quod complectitur eorumdem decreta nonnulla, et numerum sacrarum ordinationum quas singuli peregerunt. Decreta ut plurimum referrabantur ad disciplinam, ad liturgiam ministeria, ad ritum sacramentorum. Nam dogmata fidei nostræ, si qua forte convellere heretici conarentur, ab istorum audacia defendebant pontifices redditione Symboli apostolici, Majorum traditionibus et interdictione sacrorum. Hæc autem munimenta fidei, licet arcana disciplina plerumque contegeret, neque propterea forent in propatulo marmoribus incidenda per eam tempestatem, sed in archivis Ecclesiæ asservanda cum divinis litteris, et cum genuinis Patrum operibus, visuntur tamen indicata fidelibus in marmore Hippolyti episcopi et martyris, ubi catalogus ejus lucubrationum indicat jam tum collectas suisse apostolicas traditiones, per ea verba : ΔΠΟΣΤΟΔΙΗ ΗΑΡΑΔΟCΙC, et Opuscula dogmatica ΠΕΡΙ ΘΥ ΚΛΙ ΣΑΡΧΟC ΑΝΑΣΤΑΣΕΩC, de Deo, et carnis resurrectione, ΠΕΡΙ Τ'ΑΓΛΑΘΟT ΚΑΙ ΠΟΘΕΝ ΤΟ ΚΑΚΟN, de bono, et unde malum. Necessitate autem poscente ut per concilia apud sedem apostolicam graviores cause judicarentur, et sententiae Patrum confirmarentur auctoritate pontificis Romani, hujus epistole et Acta concilii transmittebantur ad Ecclesias præcipuis, ut in causa Novati celebre exemplum legitur apud Eusebium Historiæ lib. vi, cap. 43 : Erstant adhuc, inquit, epistolæ Cornelii Romanorum episcopi ad Fabium Antiochenis Ecclesiæ præsulem missæ, in quibus et Romanæ synodi gesta, et omnium per Italiam, et Africam, aliorumque locorum illorum provincias sententie declarantur. Epistolæ vero quas Petri successores dedissent ad Ecclesias, tanta religione suscipiebantur, tantoque in pretio habebantur, ut eadem Historia Eusebii nos doceat, illam, quam Clemens nomine Romanæ Ecclesiæ scriperat ad Corinthios, in plerisque Ecclesiis sua, et superiori memoria palam recitari consuevisse (Euseb., Hist. lib. iii, cap. 16) ; et ita proximam suisse habitam sententiis Epistolæ Pauli ad Hebreos, ut cum reliquis Apostoli scriptis non sine causa eadem recenseretur (ibid., c. 38). Verum, ut observabam, in hisce Vitis pontificum decretâ plerumque pertinent ad disciplinam, et potior pars refertur ad liturgiam. Hæc itaque pars historiæ pontificalis nitebatur testimonio quotidiani ministerii, apostolicæ sedis ritu frequentati, et subinde digesti in Codicem Gelasianum, sive Ordinem Romanum quem vocant : ita ut ære perennius monumentum ejusmodi rituum ac decretorum dedicatum sit in praxi quotidiana Ecclesiæ Romanæ.

34. Quin etiam in epistolis Romanæ Ecclesiæ pontificum, quas paulo ante memoravi transmissas et diligenter custoditas in archivis sedium præcipiis, elucet praxis discipline sacramentorum aliquarumque rituum, quæ comprobat atque illustrat decreta a decessoribus edita.

In laudatis litteris Cornelii pape ad Fabium Antiochenum, circa annum Christi 255, dum narratur a Novato presbytero subornatos fuisse et accitos episcopos tres, ut manuum impositione sibi tradenter episcopatum, mirifice comprobatur ab apostolorum ætate hunc ritum esse repetendum, quem in Graeca etiam Ecclesia observatum fuisse ante annos mille quingentos colligit Morinus (sacrarum Ordinationum par. ii, pag. 21) ex ordine a Clemente Romano primum vulgato, mandante beato Petro, mox a posterioribus ætatibus aucto. Unde fit Vitarum istarum auctorem neque inutiliter neque citra auctoritatem asseruisse in Vita Clementis : Ideo Linus et Cletus ante eum conscribuntur, eo quod ab ipso principe apostolorum ad ministerium sacerdotale exhibendum sunt episcopi ordinati. Princeps enim apostolorum, cum normam institueret bac in Ecclesia reliquarum ordinandarum ac regendarum, non omisit designare duos episcopos lateri suo adhæsuros, cum quibus manus imponeret episcopis per diversa loca in Urbe ordinandis, nempe ad exhibendum id ministerium sacerdotii majoris, quod tres episcopos requirebat. Hinc inter canones quos vocant Apostolorum, omnium habetur primus, qui statuit, ministerio trium episcoporum episcopum ordinari.

In eadem epistola Cornelii merito culpatur Novatus, quod posteaquam morbo convalluit, in quo baptismum suscepit, reliqua non pepercit, quæ juxta ecclesiasticam regulam percipi debent, neque ab episcopo sit consignatus. Quis non videat hinc luculenter probari ecclesiasticas regulas constitutas ante Cornelium circa ritus baptismi observandos etiam ab iis qui necessitate urgente compendiarium beneficium sacramenti obtinuissent juxta definitionem decreti Victoris pape, ante annos sexaginta conditi et in ejusdem Vita ita expressi ? Constituit ut, necessitate faciente, ibi, ubi inventus fuisset, sive in flumine, sive in mari, sive in fontibus, tantum Christiana confessione credulitatis clarificata, quicunque hominum ex gentilitate veniens ut baptizaretur. Quis non intelligat hinc percipi disciplinam apostolicam chrismatis, ab episcopo, non vero a simplici presbytero ministrandi, quam a Novato posthabitam hic merito culpat Cornelius ? Rursus in episcopis subdole accitis per Novati fautores ad ejusdem consecrationem censorum exercet Cornelius, objurgans eos suisse clanulum congregatos. Hoc nempe adversabatur decretis Sixti ac Zephyrini, recensisit hoc in Libro Pontificali de formatis a patriarcha impetratis, ut episcopus, relicta sede sua, Romani veniens redeundi potestatem haberet. Ino et συγχεισθέντας, conclusos, ὥρᾳ δεκάτῃ, hora decima, μεθύοντας καὶ πρωταλόντας, temulentos, et crapula oppressos, irritam et umbratilem consecrationem declarat ei contulisse : quibus vitiis ordinationis non obscure indicantur oppositi canones decessorum Romanæ sedis antistitum ; nempe Teleosphori, missæ celebrationem aptantis ex hora tertia, qua Dominus noster ascendit in crucem, ad horam nonam, qua in cruce exspiravit (ut infra in ejus

Vita diserte legitur,) excepta nocte Nativitatis Domini minicæ; et Zephyrini, jubentis ut in præsentia omnium clericorum et laicorum fidelium, sive levita, sive sacerdos ordinaretur (Euseb., pag. 245, *Hist. lib. vi*); quod etiam elucet alio in epistole loco, ubi dicitur Novatus presbyterii honore insignitus ab episcopo, indulgentius cum illo agente, etiam sacerdos universus, multique ex populo refragarentur, eo quod non liceret quempam ex iis qui, urgente vi morbi, in lectulo perinde ac ille perfusi fuissent, in clerum assumi. Confirmat hæc Tertullianus in libro de Jejunio adversus Psychicos, ubi, licet suggillet primum Ecclesie Romanæ, attamen eamdem illustrat, ostendens, jejenum perductum ad horam nonam qua Dominus exspiravit, refectionis modum tunc permisisse. Quare jure culpat Cornelius papa eos episcopos non jejunos, sed crapula vinoque dissententes hora decima manus impositionem exercuisse. Demum in Elencho delictorum Novati, dum illud gravissimum recitatetur de sacrilego juramento, ab iis exacto quibus Dominicum corpus impertiretur, resultat contraria disciplina, Zephyrini decretis proscripta hoc in Libro Pontificali. Fecit (inquit auctor In Vita Zephyrini) constitutum de Ecclesia, ut paternas vitreas ante sacerdotes in ecclesiam ministri portarent, donec episcopus missas celebraret, ante se sacerdotibus astantibus, et sic missæ celebrarentur: excepto quod jus episcopi interesset, ut tantum clerici sustineret omnibus præsentibus ex ea consecratione de manu episcopi jam coronam consecratam, et acciperet presbyter tradendam populo. Hæc disciplina fuerat a Zephyrino constituta. Quid contra eam molitus sit Novatus ex Cornelii papæ epistola cognoscimus. Oblatione, inquit, facta, portionem singulis dividens, dum eam tradit, miseros homines benedictionis loco jurare cogit, manus ejus, qui portionem accipit ambabus suis manibus comprehensas retinens, nec prius dimittens quam jurati ista dixerint: ipsis enim ular illius verbis: Jura mihi per corpus, et sanguinem Domini nostri Jesu Christi, te nunquam meas partes deserturum, nec ad Cornelium esse redditurum. Ita miser ille non prius gustare sinitur, quam sibi ipse malum imprecatus sit. Et cum panem illum accipiens dicere debuisset Amen, ejus loco dicit: Non revertar deinceps ad Cornelium.

35. Mirum dictu est quot firmamenta historiæ pontificalis hujusc Libri contineantur in brevi fragmanto unius ex epistolis S. Cornelii papæ, nobis præservato per Eusebium. Quot igitur adjumenta supererant notariis Ecclesie Romanæ æqualibus Eusebio, dum colligerent Acta Vitasque pontificum ex tabulariis Ecclesiæ singulorum rescripta servantibus? Liceat unum adhuc observatum repetere ex eodem fragmento epistole Corneliana, quod mirifice illustrabit documenta decretorum simil et ordinationum in eisdem Vitis ita diligenter memoratarum:

De Novati stupiditate ita scribit Cornelius papa: Ergo ille Evangelii vindicta ignorabat unum episcopum

PATROL. CXXVII

A esse oportere in Ecclesia catholica. In qua tamen sciebat (quomodo enim illud nescire potuisset?) presbyteros quidem esse quatuor et quadraginta; septem autem diaconos totidemque subdiaconos: acolythos duos et quadraginta, exorcistas et lectores cum ostiariis quinquaginta duos. In Vita Hygini ita reperiemus perscriptum: *Hic clerum composuit et distribuit in gradus.* Septem diaconorum numerum assignasse traditur Evaristus. Subdiaconos totidem hic legimus institutos a proximo Cornelii decessore Fabiano. Ordinationem clericorum præsente clero et populo celebrandam didicimus in Zephyrino. Quare merito Cornelius miratur, a Novato presbytero Ecclesie Romanæ, ejusque episcopatum ambiente, non teneri numerum ordinatorum. Imo interrogat qui steri potuerit ut rem adeo notam solus ignoraret. Certe cum ordinum exercendorum tempora essent per regulas definita, cum formatæ abeuntibus ab episcopo dandæ forent, oportuit indiculos et diptycha omnium clericorum eorumque ordinationis epocham ab administris pontificum et notariis Romanæ Ecclesie diligenter conscribi et asservari. Quare scripturis Vitas pontificum deesse minime poterant hæc publica documenta ex archivis Ecclesie ad usus frequentes identidem producenda.

Ordinationibus clericorum affinis est memoria consecrationum tituli, fontis, altaris, et oblatio donorum, quæ hac occasione episcopus erogabat. Delibandum leviter est et indicandum quanta documentorum copia parata esset operi Anastasio, illis præsertim æstatibus quibus Catalogi et Vitæ conscribebantur. Fidenter dicam non modo in membranis et phyliris archivi, sed etiam in marmoribus, metallis et ornamentis Ecclesie quamplura superfluisse.

Consecrationem tituli quarto saeculo incisam tabulæ marmoreæ per sanctum Damasum videmus adhuc superstitem inter præclaras illas inscriptiones a Fulvio Ursino olim collectas, post ejus vero obitum ab interitu vindicatas liberalitate Alexandri cardinalis Farnesi: quas iste in palatio serenissimæ domus suæ ad Campum Floræ tutissimo loco repositas, et ferreis verubus septas posteriorum curæ disponendas reliquit. Illas, dum hæc scribo, serenissimus Parmæ et Placentiae dux Franciscus, vindex avitæ glorie bonoque Reipublicæ et litterarum incremento natus, pro singulari studio quo eruditam antiquitatem prosequitur, sovet ac protegit, in ejusdem palatio loco illustriori affligi omniumque oculis proponi mandavit. Tabella quam memoro brevissima est, ut titulo plane respondeat, ex marmorea crusta semi-palmari et hisce litteris insculpta

T. I. X. N. EGO DAMASI
VS. VRB ROME EPS AN
C DOMV COSECRAVI
. . N. R. Q. S. M. S. PA. S.P.E

quarum sententia talis videtur: *Titulus in Christi nomine. Ego Damasius (ita enim promiscue scriptum)*

Damasium et Damasum reperio in antiquis monimentis) urbis Romæ episcopus hanc domum consecravi. Siglarum sequentium sensum non assequor, nisi forte postremarum S. PA S. PE. quas S. Paulus S. Petrus, veluti signaculum hujus Ecclesie Romanæ proprium, et a successoribus custoditum in publicis documentis decretorum et litterarum, exponendas esse libenter credam. In aversa parte ejusdem tabellæ leguntur nomina sanctorum quorum reliquiae sub eo signaculo tituli ac dedicationis concludebantur, ritu ad nostra etiam tempora derivato :

HIC RE QVIESCIT CAPVT
SCI CRESCENTINI. M.
ET RELIQVIE. S. SVP ANT

Una cum titulo ita insculpto visitur facies anterior sarcophagi Christiani, in quo insculptum est monogramma nominis Christi Domini intra coronam cum lemniscis, more familiari ætatis beati Damasi. Non est dissimilis figura aut magnitudine alteri tabulæ, quam card. Franciscus Barberiu S. R. E. vice-cancellarius in atra maxima tituli sui S. Laurentii in Damaso ex marmore nobiliore substituit, veterem, ut arbitror, altaris frontem imitatus : quæ in ædes Farnesianas translata fortasse fuit, quando cardinalis Farnesius titulum eundem et aram maximam variis ornamentiis decoravit, ut gentilitia ejusdem insignia testantur in laqueari et parietibus auro et coloribus expressa per Thaddæum Zuccherum, a quo etiam gesta Vitæ et martyrii beati Laurentii eleganter pingi curavit. Ecclesiæ Romanæ Libri Rituales et Pontificales ex antiqua consuetudine præcipiunt in ecclesiæ et altaris dedicatione, ut epocha consecrationis scripto consignata reponatur cum reliquiis sanctorum ad perennem rei memoriam ab episcopo consecrante sub mensa altaris. Observant quoque pii et eruditii

X DO. ET XPO MISERANTE. LIM. HOC. C. L. K. T. E. ANNO IIII. C. S. VALEN-
TINIANO. AVG. VI. III. KL. D. XVIII. ANN' EPTVS RVSTI.

*Deo, et Christo miserante limen noc conlokatum est
Kalendas Decembrii xviii. anno Episcopatus Rustici.*

In veteri musivo ecclesiæ S. Sabine in monte Aventino ejusdem tituli clerici ita expresserunt epocham pontificatus sancti Coelestini, quo Ecclesiam regente ædes illa sacra magnificentius fundabatur.

X Culmen apostolicum cum Cœlestinus haberet
Primos et in toto fulgeret episcopus orbe
Haec quac miraris fundavit presbyter urbis
Illyrica de gente Petrus, etc.

Facile igitur intelligimus quæ monumenta dedica-

A collectores Rituum sacrorum, et præcipue adm. R. P. Edmundus Martene tomo tertio celeberrimi Operis de Antiquis Ecclesiæ Ritibus, lib. II, cap. 12, tum in Oriente, tum in Occidente, ex ætate Constantini Magni ad consequentes in more positum, ut dedications ecclesiarum et altarium plerunque fierent in conventu episcoporum, qui ea de causa invitari consueverant. Supersunt etiamnum in Actis concilii Tyreensis apud Ensebium lib. IV de Vita Constantini, cap. 43, Constantinopolitani, lib. II, cap. 39, apud Socratem; Arausicanl anno 441, cap. 10; Arelatensis II, c. 37, et in epistolis B. Ambrosii, epist. 22, ad Marcellinum, aliisque compluribus, documenta diei ad dedicandum delectæ : ita ut Actis non solum publicis, sed etiam synodalibus insertæ dedications epochæ teneantur. Quin etiam colligunt ex epistola 9 Gelasii primi, cap. 4 et 25, et S. Gregorii Magni lib. V, ep. 45, adeo celebre habitum fuisse ministerium ecclesiæ dedicandæ, ut in Italia id non præsumerent exercere episcopi diocesani quarto et quinto sæculo, nisi impetrata prius a summo pontifice potestate. Cæterum etiam in provinciis receptum fuisse morem signandi epocham primarii lapidis in fundamento ecclesiarum jaciendo docet nos marmor Massiliense editum a V. C. Stephano Baluzio de Scriptoribus Ecclesiasticis in Comm. ad Lactantium, et ab illustribus Massiliae historicis Rufiis lib. x, p. 46, in quo legitur jactum fuisse primarium lapidem illius ecclesiæ a fundamentis restitute consulatu sexto Valentini Augusti, scilicet anno Christi 445, C xiii Kal. Decembrii anno xviii episcopatus Rustici; ubi etiam consignantur nomina episcoporum, subsidia corrogantium ad constructionem sacri ædificiæ, numerata summa solidorum quanta quisque contulerat. Compendiariis autem litteris ita concepta est, non secus ac Damasi inscriptio paulo ante recitata.

anno quarto Consule Valentianino Augusto VI. tertio

constructos memorabant vetusta epigrammata Grueteriano in opere impressa p. 1163, num. 11; et 1164, num. 2 et 4. Elegantes versus a Sixto III incisi in baptisterio Lateranensi octastylo, relati a Panvinio in libro de septem Urbis Ecclesiis, et a card. Raponso de Basilica Lateranensi lib. III, cap. 1, superstites adhuc leguntur in epistylis Constantiniianis : quemadmodum Ambrosii versus legebantur in fonte ecclesiæ B. Thecke ejusdem figuræ octogonæ (cujus misterium ibi declarat sanctus eniconus) editi ner-

cætera desiderantur. Hilarus Archidiaconus, deinde A ter parietinas ejusdem Aedis apud S. Eusebium Pontifex Romanus Ecclesie; oratorium sancti Laurentii a se refectum cœlavit: quod repertum in

* AVXILIANTE DNO DO N XPO ORANTE BEATO LAURENTIO MARTYRE
HILARVS ARCHIDIAC FECIT.

His autem in celebritatibus consecrationum cum dona plurima offerrentur ac dicarentur, largitione principum sive præsulum, tum mobilia, tum immobilia, quæ passim memorat Liber Pontificalis, eorumdeq; donorum documenta, quæ tertium caput constituunt nostræ divisionis, proferemus aptius, si prius absolvere nobis liceat ea quæ de pontificum decretis supersunt breviter indicanda hoc in capite, complexo decreta pontificum, dedicationem sacrarum ædiorum et ordinationes sacerdotum ac ministrorum.

37. Decreta pontificum et conciliorum habenda sunt, quæ de natalitiis martyrum et ecclesiarum, etiam constante persecutione conscripta legimus apud Cyprianum lib. III, epist. 6: *Dies eorum, quibus excedunt, adnotate, ut commemorationes eorum inter memorias martyrum celebrare possimus.* Respondent enim legibus sancitis per Clementem

PETRO. THEOPHANO. SERGIO. JORDANE. SEV. JOHANNE
ADSTANTIBVS. QVOQVE. DIACONIBVS. MOSCHO. ARCHIDIACONO
ZACCHARIA. IOANNE. ET. THEOPHYLACTO. ATQVE. GEMMYLO
VEL. CVNCTO. CLERO. ANTEFATVS. DOMINVS. GREGORIVS. APOSTO
LICVS. PAPA. DIXIT. REDVCO. AD. ANIMVM. SCNSSIMI. FRATRES
MEI etc.

Reliqua legi possunt apud Torrigium de Cryptis Vaticanicis, pag. 70, et apud Ciampinum de sacris ædificiis a Magno Constantino constructis, cap. 4, sect. 15, pag. 101.

38. Cognoscimus itaque Romanam Ecclesiam non omisisse Acta suorum pontificum, et conciliorum marmoreis tabulis consignare, et in celeberrimo Christiani conventus loco, ad limina scilicet Apostolorum affigere futura posteris documenta nostrarum legum, et tropæa victoriarum contra devictas in urbe aliarum dominia ethnorum superstitiones; ut ubi fratum Arvalium et Quindecemvirum decreta ritusque legebantur de profanis sacrificiis pro salute Cæsarum quotannis renovandis, quæ paulo ante produximus numeris 21 et 22, ibi conspicerentur responsa nostrorum præsulum, et Acta conciliorum decernentium ut in memoriam martyrum Christi et confessorum divina res fieret, et hymnodia sacra concineretur. Producendum est documentum pontificiæ legis ejusdem Gregorii tertii de quotidianis sacris et oblatis inferendis supra Confessionem beati Pauli, in missione hispanica ultima emerita in

et Anterum de Actis martyrum scribendis et in ecclesia reponendis, necnon iis quas eodem sæculo Cypriani Felix papa tulit, in ejus Vita sic indicatas: *Constituit supra sepultra martyrum missas celebrari.* Comprobantur per sæcula subsecuta diptychis, martyrologiis, et ea consuetudine confirmatrice, quam Tertullianus in libro de Corona Militis haec eamdem recensens commendat. Demum etate S. Gregorii tertii, quando Vitæ pontificum colligebantur, et in hunc Librum compingebantur, Acta concilii Romani et decreta ejusdem pontificis, quæ auctor vitæ commemorat circa finem, ita incisa fuerunt marmoreas tabulæ in basilica Vaticana expositæ, ut legantur adhuc præservata post aequalia decem, et in hypogeo ejusdem basilicæ custodita diligenter cum cæteris vetustis memoris antiquæ basilicæ repertis sub Paulo quinto.

C ptore parentis: qui fortasse ut contraheret Gregorii III diploma in breviorem modum, ausus est suo marte, vel imperito aliquo dictante, ita insculpere ac deformare sancti pontificis constitutionem, quam non dubito in autographo fuisse apte conscriptam; tum quia Græce ac Latine doctus describitur Gregorius III in ejus Vita, tum quia stylo satis culto nedum emendato dictasse cognoscitur ex ejus epistolis, quæ supersunt, apud Binium et Labbeum editæ cum conciliis.

* IN. N. DNI. DI. SALVATORIS. N
IHY. XPI. BREVE. FACTA. A ME
GREGORIO. TERTIO. PAPÆ.
DE. OBLATIONES. QVE. OFFER
RE. DEBENTVR. PER. SINGVLOS
DIES. IN. ECCLESIA. BEATI
PAVLI. APOSTOLI. STATVI
ENIM. OFFERRI. IDEST. IN
PRIMA. MISSA. AD. COR
PVS. OBLATAM. VNAM. IN. SEC
VNDA. MISSA. ADs SCM. TIMOTHEVM
OBLATAM. VNAM. IN. TERTIA. MI
SSA. AD. IMAGINEM. SALVATORIS
QVI. ET. APOSTOLORVM. OBLATA
VNAM. IN. QVARTA. MISSA. AD

Constant itaque monumenta non pauca marmorum velutorum in Ecclesia Romana ab ætate Hispani martyris ad Gregorium tertium, sub quo Vitæ hujus collectionis ante Anastasium conscribeantur: quæ nobis exhibent documenta genuina et publica plurium gestorum in conciliis apud se dem apostolicam celebratis, ac decreta summorum pontificum legesque latae: et enumerant hujus Ecclesiae presbyteros et diaconos, qui synodis interfuerunt: ut plane constare possit pleraque facta enuntiata in hoc Libro Pontificali potuisse jam tum falsitatis redargui publico testimonio, si contra fidem eorumdem monumentorum conscripta forent.

39. Liceat hic obiter indicare quantum aucto ramenti concilient historiæ Libri Pontificalis hæc monumenta, quæ styli barbariem præseferunt propriam illius ætatis, qua sub Gregoriis II et III Vitæ pontificum colligebantur ex catalogis et tabulariis temporum superiorum. Una inscriptio, quam modo retulimus, ita negligenter curata ab illo qui præerat incisioni, sive notarius fuerit, sive præpositus fabricæ, sive alius administer basilicæ, dum per singulos ferme versus in regulas grammaticæ frequenter et graviter peccat, vivum colorem exprimit infelicitis illius ætatis: quam Langobardi duobus ferme sæculis dominationis in Italia expletis ita hospitem effecerant Latinæ locutionis, ut Actorum publicorum exceptores, ut regum ipsorum notarii ac diplomatum magistri nihilo correctius dictarent. Exemplum dabo ex tabulario monasterii olim Salvatoris titulo, nunc S. Juliæ nuncupati, Brixiae fundato per Ansam reginam, regis Desiderii conjugem, et Adelchis sive Adelgisi matrem.

40. Ex autographis exscripsi exordia et subsignationem duorum diplomatum, quæ ita perscribuntur. Primum spectat ad annum ærae Christi 771.

Flavius (Fl. Desiderius) vir excell. rex. Monasterio Dñi et Redemptoris nostri sito intra civitate nostra brixiana, quam nos Xpo juvante una cum reverentissima conjugi nostra ansa regina ad fundamentis construximus et sacrate domna anselperge abbatisse dilectæ filiæ nostræ delulisti excellente regni nostri eo quod excellenissimus adelchis rex filius noster germanus tuus atque gloria conjux nostra ansa regina genitrix tua contulisset per preceptas dominationis singulis rebus in ipso sancto monasterio in finibus nostris austrie vel neustrie Spoleti et tuscie curtes cum massaritias etc. Scripsi ego petro notario acto brevia die mensis juli anno felicissimi regn. . . . per indict. viiiii sel.

Sequitur alterum diploma pertinens ad annum 772.

Flavius adelchis vir excell. rex Monasterio Dñi Salvatoris sito in civitate brixiana quod domna precelentissima ansa regina genitrix nostra et dicate dō anselperaa abbatisse dilecta aermane nostre etc. ex

A litteræ sub Pippino et Carolo Magno reviviserent, quæ irruptione Saracenorum etiam ibi deformatae ac ferme deletæ fuerant, ut infra leges in Vita S. Gregorii, num. 182, et quemadmodum in Historia Massiliensi deplorat Russus lib. xi, cap. 1, proferens epitaphium Eusebiæ sanctimonialis S. Cyriaci, pag. 128, quam virginem pag. 58 ex antiquis documentis probat cum aliis undecim sacris virginibus quibus præerat se deformasse narium abscissione, ne a barbaris violaretur, qui circa annos 725 et 730, nempe ætate S. Gregorii II et III, Provinciam vastabant. Epitaphium nihilo melioribus grammaticæ legibus legitur incisum.

P. HIC REQVIESCIT IN PASSE EVSEBIA RELIGIOSA
MAGNA ANCILLA DNI
QUI IN SÆCVLO AB HENEVNT ETATE SVA VIXIT
SEGOLARES ANNVS XIII. ET VBI A DNO
ELECTA EST IN MONASTERIO SANCTORVM CYRICI
SERVIVET ANNVS QVINQVAGENTA RECESSET SVB
DIE PRIDIE KALD. OCTOBRIIS INDICIONE SEXTA

Aliam quoque profert pag. 55 ejusdem styli.

Quin etiam in regia ipsa Francorum diplomata regis Chlotarii secundi autographa, cortici seu papyro consignata, leguntur edita ab adm. rev. Patre Felibien in Historia abbatiæ S. Dionysii, ita dictata circa annum Christi 620.

viris inlustribus Chrodegario . . . iente per baselecas de suis propriis facultatebus per testamenti paginam voluerit legaliter delegari per nostris authoretabus testamentum . . . noster Dodo Abba de Baselecas Domini Dionisii Martheris peculiares patroni nostri etc. Chlotacarius im Christi nomine rex hanc præceptionem subscripsi.

Si quis vero cupiat barbariem earumdem ætatum contemplari etiam in brevibus inscriptionibus, tum temporis positis intra fines Italie, proferam ex Panvinio Antiquit. Veronensem lib. v, cap. 11, et ex com. Moscardo Historiæ Veronensis lib. iv, pag. 70, epigraphen, incisam columellæ, olim sub ara maxima, nunc in ara laterali ecclesiæ S. Georgii in Valle Pollicella ad sustinendam altaris mensam cum tribus similibus collocatae. Epocham incisionis et structuræ nobis exhibit sub rege Luitprando, hoc est paulo ante annum Christi 743.

Non gravabor hanc inscriptionem, licet a Panvinio et a Moscardo editam, iterum typis dare, cum videri possit illorum neutri spectata, sed aliorum opera minus diligenter transcripta. Mihi vero cum contigerit com. Ottolinum Ottolini optime de studiis nostris meritum rogare, ut charta humectata marmori applicaretur, et characterum ductus singuli fidelissime exprimerentur; is pro singulari qua prestat eruditione, et cura quam adhibet in excolendis in patria

D et L. Prior itaque inscriptio a laudatis scriptori-
bus vulgata talis est :

† IN N ANI IHV XPI AE AONIS
 SCI IVHANNES
 BAPTESTE EAI
 FICATVS EST HANC
 CIVORIUS SVB TEMPORE
 AOMINO NOSTRO
 AIOPRANDO REGE
 ET VB PATERNO
 AOMNICO EPESCOPO
 ET COSTODES EIVS
 VV VIAAAIANO ET
 TANCOR PRBRIS
 ET REFOA GASTAAAIO
 GONAEEAME INDIGNVS
 AIACONNVS SCRIPSI

*In nomine Dñi Iesu Xvi de domis
 Sancti Iohannis
 Baptiste adi-
 ficatum est hoc
 ciborum sub (tempore)
 Domino nostro
 Luitprando Rege
 Et Venerabili Paterno
 Dominico Episcopo
 et custodibus ejus
 Venerabilibus Viris Vitaliano et
 Tancor Presbyteris
 et Refol Gastaldo.
 Gonelme indignus
 Diaconus scripsi.*

In alia columnua ex quatuor memorati altaris men-
 sam sustinentibus leguntur nomina Ursi magistri,
 ejusque discipulorum, per quos structura ciborii
 peragebatur. Properantis preli necessitas prohibet
 ne singularum litterarum barbaram formam fusis ad
 earundem exemplar characteribus imitemur

VRSVS MAGESTER
 CVM AISCEPOAIS
 SVIS IVVENTINO
 ET IVVIANO EAI
 FICAVET HANC
 CIVORIUM
 VIRGONAVS
 TEGOAAA
 FOSCAR

• *Vrsus magister
 cum discipulis
 suis Iuventino
 et Ioviano adi-
 ficavit hoc
 ciborum
 Verecundus
 Tegodal (vel Theobald)
 Foscar, etc.*

Possem et ex Insubribus Langobardorum diploma-
 bus eumdem stylum ostendere : quorum specimen
 sit donatio Theoperti, per quam is basilice S. Am-
 brosii omnia bona sua mobilia et immobilia largitur

A quam principes Langobardi possederunt, Capuana
 scilicet in ditione, plane similem scribendi barba-
 riem notarii reliquerunt usque ad sseculum Christi
 undecimum, uti ostendit præceptum Pandulphi IV,
 principis Capuæ, apud Camillum Peregrinum in Hist.
 principum Langob., pag. 229, anno 1034. Neque ab
 istorum exemplis desciverunt cæteræ Italiæ regiones
 quæ Langobardis paruerant, quod in Spoletani du-
 catus Historia per comitem Campellum ex genuinis
 monumentis contexta demonstrant acta publica pro-
 ducta libro xv, sub duce Hildebrando, pag. 494,
 circa annum 779, sub Widone duce, pag. 496, anno
 849, aliisque similibus apud eumdem requirendis.

Nemo itaque jure dubitaverit quin ætate Gregorii
 conserbentibus Vitas pontificum præsto forent do-
 cumenta rerum enuntiatarum non modo in archivis
 et tabulariis, sed etiam in marmoribus ecclesiarum,
 cum legantur etiam nostro sæculo superstites inscrip-
 tiones quæ comprobant tum gesta, tum decreta,
 tum etiam stylum ætatis proprium qua decreta con-
 scribebantur.

Pertinet ad hunc locum, scilicet ad monumenta
 oblationum, electionum, ordinationum et chronolo-
 giae pontificiæ, e Romanis lapidibus diligenter cura
 ac fide translatæ in Catalogos Vitasque summorum
 Ecclesiæ antistitum, tabella illa marmorea, memo-
 rans donum a Severo presbytero Romanæ Ecclesiæ
 tituli S. Petri ad Vincula oblatum sub patrocinio
 ejusdem principis apostolorum, post electionem
 Joannis ejus nominis papæ secundi : quam Em. card.

C Baronius tanquam illustre documentum ecclesiasticae
 historiæ inserendam curavit Annalium tomo VIII, ad
 annum Christi 531. Visitur marmor in eodem titulo
 Eudoxiæ, sive S. Petri ad Vincula, ætate nostra cu-
 stoditum et affixum parieti navis lateralis a parte
 leva adorantibus ante altare sanctissimi Sacramenti
 ita incisum.

SALBO PAPA N IOHANNE COGNOME
 TO MERCURIO EX SCE ECCL ROM. PRESBYTE
 RIS ORDINATO EX TIT SCI CLEMENTIS AD GLO
 RIAM PONTIFICALEM PROMOTO BEATO PETRO
 AP PATRONO SVO A VINCULIS EIVS SEVERUS PB OFFERT
 ET IT. PC LAMPADI ET ORESTIS VV CC etc

D Uno ex lapide addiscimus electionem et ordinationem
 pontificis, oblationem Severi presbyteri, et chrono-
 logiam pontificiam videmus notis consularibus illu-
 stratam auctoritate marmorum æqualium usque ad
 postremos consules Occidentis. Juvat enim animad-
 vertere, post exactum biennium a morte hujus Joannis
 papæ II anno Christi 534, signari Fastos Justiniano
 Augusto IV et Decio Theodooro Paulino, quem Chro-
 nologici obseruant suisse postquam concutum Octo-

recensita. Cordatus quisque facile intelliget non fuisse curata negligenter in archivis basilicarum ac titulorum Urbis documenta publica principum ac privatorum, quibus prædia sive urbana sive rustica donabantur, cum in æstu quoque persecutionis mobilia ecclesiæ bona archidiaconis contraderentur, quemadmodum S. Lucius papa ea commendavit Stephano, Stephanus Xysto, Xystus Laurentio, quæ erant erga ganda in eleemosynas pauperum et in usus sacrorum. Bona etiam immobilia ad Ecclesiam jam tum pertinuisse, quorum annuo reditu pauperes aut ministri alerentur, recte colligunt eruditæ ex lege Constantini apud Eusebium in ejus Vita lib. II, cap. 39, qua jubet ecclesiis restitui bona quæ fiscus abstulerat in persecutione. *Omnia ergo (ait Constantinus) quæ ad Ecclesias recte visa fuerint pertinere, sive domus, ac osseßio sit, sive agri, sive horti, seu quæcunque aliad nusillo jure, quod ad dominium pertinet, immunito, se alvis omnibus atque integris manentibus, restitui jubemus.* Videndus ea de re Thomasinus de Benef. part. III, lib. I, cap. 3, ubi ex Actis B. Abercii apud Baronium ad annum 163, probat etiam ab ethnicis imperatoribus donatas fuisse aliquot ecclesiæ Christianas annuis redditibus; cum M. Aurelius legatur ter millibus frumenti modiis donasse Ecclesiam Hierapolitanam, cuius episcopus filiam ejus a dæmone exagitatam sanaverat; neque illud donum, nisi a Juliano Apostata fuisse retractatum. Necessæ igitur erat indiculos prædiorum conscribi per notarios Ecclesiæ ac defensores, præsertim cum idem Augustus Constantinus sanxisset ut martyrum et confessorum bona per fiscum erepta hæredibus restituerentur; vel si hæredes desicerent, loci ecclesiæ addicerentur: ita Eusebio testante cap. 36 et 37 ejusdem libri. Quare in Vita Sylvestri hic Liber Pontificalis num. 43 refert Constantimum ecclesiæ S. Laurentii in agro Verano a se constructæ donaria publica contulisse, et inter bona immobilia eidem addixisse possessionem cuiusdam Cyriacelis religiosæ feminæ, quam fiscus occupaverat tempore persecutionis.

Vix erat Ecclesiæ pax redditæ, et fundatæ ac dotatæ basilicæ visabantur per Constantimum sub Sylvestro et Marco, cum proximus Marci successor Julius papa constituit ut notitia rerum et Actorum ad Ecclesiam pertinentium per notarios colligeretur et cum auctoritate primicerii notariorum et sanctæ sedis scrinarii celebrarentur. « Hic constitutum fecit (ait Liber Pontificalis in Julio, num. 50,) ut nullus clericus causam quamlibet in publico ageret, nisi in ecclesia, et notitia, quæ omnibus pro fide ecclesiastica est per notarios colligeretur, et omnia monumenta in Ecclesiam per primicerium notariorum confecta celebrarentur; sive causationem, vel instrumenta, vel donationes, vel commutationes, vel traditiones, aut testamenta, vel allegationes, aut manumissiones clerici in Ecclesia per scrinarium sanctæ sedis celebrarent. »

Inde autem profectæ leges canonum, auctoritate apostolica latæ sub Sylvestro in concilio Gangrenensi II,

A cap. 7 et 8, ut Symmachus papa testatur in concilio Romano, quod Osilus Sylvestri legatus concilio interfuisset anno 324, num. 44, observante Baronio nec non Birio ad idem concilium lit. k, aliaeque sub Julio papa anno ejus quinto, Christi 341, in concilio Antiocheno primo can. 24, ubi ex episcopis qui convenerant licet complures ab Arianiis partibus subdole starent in causa Athanasii, attamen de rebus Ecclesiæ ita statuendum sanxerunt cum catholicis, imitatis Julianum pontificem in suis legibus: « Recte habet, ut ea, quæ sunt ecclesiæ, ecclesiæ serventur cum omni bona conscientia et fide in omnium præsidem et judicem Deum: quæ etiam administrari convenit cum iudicio et potestate episcopi, cui est omnis populus creditus, et eorum animæ quæ in ecclesiam convenient. Sint autem manifesta quæ ad ecclesiam pertinent cum cognitione presbyterorum et diaconorum qui sunt circa eum, ut sciant et non ignorent, » etc. Sed apostolicas Julii leges multo præstantius illustravit concilium Chalcedonense anno 451, sub Leone Magno, act. xv, can. 26: « Placuit omnem ecclesiam habentem episcopum habere œconomum de clero proprio, qui dispenset res ecclesiasticas secundum sententiam episcopi proprii; ita ut ecclesiæ dispensatio præter testimonium non sit, et ex hoc dispergantur ecclesiæ facultates et sacerdotio maledictionis contumelia procuretur. »

Hanc autem disciplinam etiam ante canonem concilii Chalcedonensis pertinuisse ad universam Ecclesiam post Julii constitutionem declarat epistola Cyrilli Alexandrini, conquerentis quod non ea tantum exigerentur ab episcopis quæ providentia laudatae legis firmata erant ad præservandam indemnitatem rerum Deo dicatarum, sed etiam supra legis terminos, et contra episcoporum dignitatem ac iura, ipsi quoque episcopi ad reddendas rationes vocarentur in dispensatione ecclesiasticorum proventuum. Edita est epistola Cyrilli (qui obiit anno Christi 444, nempe septennio ante concilium Chalcedonense) tomo V, part. II, pag. 211, ubi hæc leguntur: « Male habet, magnaque tristitia afficit sanctissimos episcopos qui sunt ubique terrarum, quod sumptuum, qui illis eveniunt, dispensationis ratio ab eis exigatur, sive ex ecclesiasticis redditibus, sive ex fructu aliunde percepto. Unusquisque enim nostrum dabit suorum malorum rationem omnium Judici. Vasa enim pretiosa et possessiones immobiles oportet servari ecclesiis. Episcopis autem, qui tunc temporis divinum sacerdotium administrant, incidentium sumptuum dispensationem secure credi. »

44. Cum igitur ex legibus apostolicæ sedis ad Ecclesiam universam pertinentibus, et ex regulis conciliorum et Patrum tanta diligentia prestanda foret in bonis mobilibus tuendis et vasis pretiosis sacrarum ædium servandis sub œconomia eiusdem, necnon in procuranda dispensatione reddituum et oblationum, arbitrio quidem episcopi, sed sub testimonio cleri, necessarium fuit commentarium bono-

rum conscribere, parare indicem et syllabum sacrae supellectilis et donorum quæ dedicabantur, ac tabulas dati et accepti ab economis exhiberi. Mirum propterea non est si minnus adeo rationibus auctor Libri Pontificalis recenset ac dinumerat antistitum et principum dona in singulis ferme basilicis ac titulis. Nostrarum est partium ostendere per illam etatem superfuisse documenta publica non tantum in archivis et membranis, sed etiam in parietibus et marmoribus, quæ comprobarent indiculos rerum descriptarum.

45. De possessionibus ac fundis, eorumque annua præstatione, si cui dubium suboriretur, is esset circumducendus per basilicas ac titulos Urbis, ubi spectantur adhuc incisa nou tantum nomina prædiorum et proventus, sed etiam consuetudo majorum, Romano more proponens oculis populi, ut olim Augustus rationarium imperii, sic ipsa censum Ecclesiae.

In portico basilicæ Vaticanae supererat una ex tabulis marmoreis septem (tot enim numerat Ciampinus ex Alpharano, qui duas viderat suo ævo superstites) inscriptis nomine massarum et prædiorum ad eamdem basilicam pertinentium; eaque tabula a B. Gregorio Magno ita insculpta fuit fundis a se donatis ad cinnanda luminaria.

X DOMINIS SANCTIS AC BEATISSIMIS PETRO ET PAVLO APOSTOLORVM PRINCIPIBVS GREGORIVS INDIGNVS SERVVS. QVOTIENS LAVDI VESTRAE, ETC., STATVO ENIM ET A MEIS SUCCESSORIBVS SERVANDVM SINE ALIQVA REFRAGATIONE CONSTITVO VT LOCA VEL PRÆDIA CVM OLIBETIS QVI INFERIVS DESCRIBVNTVR QVOS PRO CONCINNATIONE LVMINARIVM VESTRORVM A DIVERSIS QVIBVS DETINEBANTUR RECOLLIGENS VESTRA VOBIS DICAVI IMMVTILATA PERMANERE IDEST IN PATRIMONIO APPÆ MASS. VICTORIOLAS OLIBETV IN FVND. RVMELLIANO IN INTEGRO OLIBETV IN OCTABIANO IN INTEGRO MASS. TRABATIANA OLIBET. IN FVND. BVRREIANO VT SVP. OLIBET. IN FVND. APPIANO VT SVPRA, etc.

Sequuntur alia quatuor et quadraginta nomina olivorum et massarum huic donationi inclusa: quæ legi possunt apud Paulum de Angelis in Descript. basilicæ Vaticanae, pag. 81, apud Ciampinum de Sac. Adif. a Magno Constantino constructis, pag. 81 et 82, et in editione Parisiensi Operum S. Gregorii Magni, aliosque apud autores.

46. In basilica S. Pauli, via Ostiensi, legitur ante gradus presbyterii antiquitus insculpta marmori epistola ejusdem pontificis Gregorii Magni, data ad Felicem subdiaconum et rectorem Patrimonii Appiæ: quam integrum dare præstat, cum sola possit sufficere ad comprobanda documenta quæ in scrinio apostolico servabantur tum donationum ejusmodi pertinentium ad titulos et basilicas Ecclesiae Romanæ, tum administrationis bonorum per præpositos instructos brevibus sive indicibus rerum et fundorum per ipsos curandorum. Jubet siquidem pontifex ut per antedictæ Ecclesiae præpositos, qui per tempora fuerint ab æra donationis, id est a septima inductione, imperii Phœcæ anno secundo, et consultatus ejus primo scilicet ex anno Christi 604, ordinentur, ita ut imposterum ipsi rationes ponant. Mandat enim ut Felix subdiaconus rector Patrimonii Appiæ massam

A et fundos, hortos ac terrulas in donationes recensitas de brevibus suis delere debeat, ac auferre, et cuncta ad nomen prædictæ ecclesiæ B. Pauli apostoli tradere. Denique præcipit ut autographum donationis apostolico scrinio restituatur. VOLVMVS VT HOC PRAECEPTVM IN SCRINIO ECCLESIAE NOSTRAE EXPERIENTIA TVA RESTITUAT. Tria hæc mandata jam tunc marmori insculpta nobis exprimunt universam disciplinam, et praxim administrationis bonorum ecclesiæ, quæ tunc vigebat: et manifestant publica documenta, quæ tam in seriniis quam in marmoribus ædium sacrarum consignata sexto ac septimo Christi sæculo juxta morem præcedentium etatum abunde ministabant scriptoribus Historiæ Pontificalis definitas notitias minnitarum ejusmodi rerum, presulis, et ministri providam curam illa etiam etate non effugientium. Talis igitur est Gregorii Magni epistola, quam incisam tabule marmoreæ videmus in basilica Doctoris gentium via Ostiensi

X GREGORIVS EPISC. SERVVS SERVORVM DI FELICI SVBDIAC. ET RECTORI PATRIMONII APPIAE. Licit omnia, quæ hæc apostolica habet ecclesia B. Petri et Pauli, quorum honore, et beneficiis acquisita sunt, Deo sint auctore communia, esse tamen debet in administratione actionum diversitas personarum, at in adsignatis cunctis rebus cura adhiberi possit impensior. Cum igitur pro ecclisia B. Pauli apostoli sollicitudo nos debita commoneret, ne minus illic habere luminaria isdem præco fidet cerneretur, qui totum mundum lumine suo prædicationis implevit, et valde incongruum, ac esse durissimum videretur, ut ulla et specialiter possessio non serviret, in qua palmam sumens martyri capite est truncatus, ut viveret: nullo judicavimus, eamdem massam, quæ Aquas Salvias nuncupatur, cum omnibus fundis eis, id est Cella vinaria Antoniana, Villa portusa, Bisureo, Priminiano, Cassiano Silonis, Cornelii tessellata, atque Corneliano, cum omni jure instructo, instrumentoque suo, et omnibus generaliter ad rem pertinentibus ejus cum Christi gratia luminaribus deputare: adjicentes etiam eidem cessionem hortos duos positos inter Tiberim, et porticus ipsius ecclesiæ euntibus, a porta civitatis parte dextera, quos dividit fluvius inter adfines horti monasterii sancti Stephani, quod est ancillarum Dei, position ad sanctum Paulum, et ad fines possessionis Pisianiani: simul et terrulas quæ vocantur fossa latronis positas ibi juxta eamdem porticum euntibus similiter a parte sinistra, ubi nunc Vineæ factæ sunt, quæ terrula cohærent ab uno latere possessioni Eugenitis quondam Scholastici, et ab alia parte possessioni monasterii S. Aristi: quæ omnia quoniam Deo adjuvante per antedictæ Ecclesiæ præpositos qui per tempora fuerint a presenti septima inductione volumus ordinari, et quidquid exinde accesserit luminaribus ejus impendi, atque ipsos exinde ponere rationes, idcirco experientie tuæ præcipimus, ut suprascriptam massam Aquas Salvias cum prænominatis omnibus fundis suis, necnon horiis, atque terrulas, quæ superius continentur de brevibus suis delere debeat ac auferre, et cuncta ad nomen prædictæ Ecclesiæ beati Pauli Apostoli tradere: quatenus servientes sibi præpositi omni post hoc carentes excusatione de luminaribus ejus ita sine nostra studeant sollicitudine cogitare, ut nullus illic unquam neglectus possit existere. Facta vero

supra scriptarum omnium rerum traditione volumen, ut hoc præceptum in scrinio Ecclesiae experientia tua restitutat. Bene Vale.

Dat. viii. Kal. Februarias Imp. DN. N. Phoca pp. aug. anno secundo, et Consulatus ejus anno vrimo ind. septima.

47. Dabo alterum marmor antiquum, sub Gregorio quarto incisum, circa annum 943, et pertinens ad basilicam Liberianam S. Marie Majoris, cuius in portico affixum spectatur. Ex hoc enim intelligemus

*A providentiam illius ætatis plane singularem, a qua Anastasius et Guillelmus bibliothecarii, postremarum Vitarum auctores, non distant, nisi per annos paucos: dum ita consultit pereundi memoriae atque indemnitatib[us] fundorum Ecclesiae, ut Rado notarius regionarius sanctæ Romanæ Ecclesiae ex authenticis scriptis *relevatum fuisse* testetur quidquid in eo lapide perscriptum est, et pro cautela et firmitate temporum futurorum his marmoribus exaratum. nitemur inscriptionis desideratur.*

NOTO ROGATARIOQ. MEO SCRIBENDAM DICTAVI CVIQ. SVBTERMA
NV propria literis grecis subscripti, et testib[us] a me rogatis op-
tuli subscribendam allegandi etiam gestis quib[us] placuerint, et
tempore quo volueritis sine cessum non spectata denuo
mea professione ex more concedo licentiam de quare quibus
Q. omnib[us] SSTis STipulatione, et sponsonem solemniter inter-
posita. act. ROM. IMP. die cons. et indict. SSta.
¶ Fl. xanthipPi Filia qdum EGisTI imperialis a secretis huic char-
tul usufructuarie donationis de SSta massa qa pagani
cense in integro cum fundis, et CaSALibus suis idest F. arturi-
anus F. garganus F. mattianus F. viarus F. crisCianus F. turi-
ta F. Solinianus F. casa porcinare F. Calvisianus F. Rubianv
F. Sipicianus F. bubianus unc. sex F. ucupia F. Casauti F. erut
tianus F. ferratulas F. casulari F. Calgianus unc. quat
tuor F. pistore F. petrociana F. casabili F. optavianus F. ar-
buscianus F. gurgus F. casagin F. turanus F. rubianus F. fe-
lianus F. manilius F. oglata F. cottianus unc sex F. filipia
nus F. orciatus F. triscasas, et ortus vineat intro civit.
Signina necon et F. candiGianv. integro et omnibus
ad eis generaliter pertinentibus fact. a me in omnes man-
sionarios essentibus, et introeuntibus perenniter ba-
SiliCAE SC E DI genitricis Mariae q. ap praesepe pro obLATiONB.
animae nostrae sicut superius legitur ad omnia SSta
relegens CONsensi, et subscripti, et testes qui subscbi Berent
rogavi () ¶ Fl. anastasius tribb. Sci petri. () ¶ theo-
datus adorator numeri theodosiac. () ¶ Ego geor-
gius opt. num. mil. Sermisiani () ¶ Fl. epiphanius auri-
flex. () ¶ theodorus acol SC E ROM. eccl. huic Char-
tul. usufructuarie donationis de SST a massa q a paga
nicense cum fundis, et casalibus suis in integro necon
et fund. qa candidiani in integro omnibusq. ad eis gene-
raliter pertinent Tib. excepto mancipiis, et mobilibus rebus.
seseq; molentib[us] facta xantippi glf. in omnes mansiona-
rios essentibus, et introeuntibus perenniter baSILIC E SCAE.
DI. geneticis qa ad præsepe sicut superius legitur ro-
gitis a SSta Donatrice quip scripsimus ipsa præsente te-
tes subscriptissimus, et hanc donationis chartulam in
præsenti traditam vidimus. ()
¶ ego theodorus VH tabell. Vrb. Rom Scriptor huius char-
tul. usufructuarie donationis post testium sub-
scriptiones, et traditione facta complevi et absolvvi
¶ Temporibus Domini nri Sanctissimi gregorii quar-
ti papae ex rogatu Radonis Not. Reg. Scae Rom. eccl
hoc ex authenticis scriptis relevatum pro caute-
la, et firmitate temporum futurorum h[ab]uimus
ribus exaratum est